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ÚVOD

Tématem bakalářské práce byl zvolen nákup potravin přes internet. Důvodem výběru

tohoto tématu byl vlastní zájem o dané téma a rostoucí zájem o nákup potravin přes internet

ze strany českých spotřebitelů.

Nakupování potravin přes internet se snaží spotřebitele přesvědčit, že výhody

převažují nad nevýhodami oproti nakupování potravin v kamenném obchodě. Vliv

a oblíbenost e-shopů roste, avšak spousta spotřebitelů je stále skeptická vůči této službě. Na

druhou stranu přibývající počet e-shopů budí dojem, že český spotřebitel má stále větší a větší

zájem nakupovat potraviny on-line. Nakupování přes internet obecně roste každým rokem víc,

za poslední čtyři roky vzrostl obrat v e-komerci skoro o 100 %.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zhodnotit postoj spotřebitelů k nabídce potravin

přes internet a charakter poptávky v této oblasti. Tedy odpovědět, jak se spotřebitelé chovají,

když nakupují potraviny přes internet, jaké faktory je ovlivňují, co vidí jako výhodu či

nevýhodu nakupování potravin přes internet. Pomocí dotazníkového šetření se budou hledat

odpovědi na tyto otázky a zjišťovat, zda mají spotřebitelé zájem o nakupování potravin přes

internet.
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1. Literární rešerše

1.1. E-komerce

E-komerce se, obecně řečeno, týká nákupu a prodeje zboží nebo služeb pomocí

elektronických prostředků, nejvíce tedy prostřednictvím internetu. Podle Chana, Leeho,

Dillona a Changové (2001) mezi subjekty e-komerce řadíme koncové zákazníky a podniky.

E-komerce může být rozdělena do různých kategorií. Podle Turbana (2012) se e-komerce

člení podle vztahu mezi účastníky nebo podle povahy transakce. Členění najdeme

v podkapitole 1.1.2 Podle Nelson a Nelson (2002) výhodami e-komerce je, že při

uskutečňování nákupu zákazníkem nezáleží na vzdálenosti zboží a služeb od zákazníka ani

zda je den nebo noc a kolik je hodin.

1.1.1 Vymezení pojmů

Jelikož tato bakalářská práce pojednává o nákupu potravin přes internet, je nutné uvést

a vymezit pojmy, které s nákupem přes internet v různé míře souvisí. Jsou to tyto pojmy: e-

komerce, internetový marketing, internet a www stránka.

Strauss, El-Ansary a Frost (2006) zařazují e-komerci jako podmnožinu e-businessu. E-

business neobsahuje jen proces nákupu a prodeje služeb a zboží, ale více se soustředí na

stálou optimalizaci podnikových aktivit pomocí počítače a internetu a dalších digitálních

technologií. Tyto technologie umožňují přenos a ukládání dat v digitálních formátech. Podle

Turbana (2012) jsou podnikatelskými aktivitami následující: spolupráce s partnery, správný

servis zákazníkům a v rámci podniku též vedení elektronických transakcí.

Internetový marketing využívá internet jako nástroj pro zajišťování požadavků

a potřeb zákazníka. Umožňuje poskytnout takový produkt, který firmě přinese zisk

a zákazníkům přidanou hodnotu. Mnoho firem opouští klasický marketing a pouští se do

internetového marketingu (Janouch, 2010).

Internet je celosvětová platforma vzájemně propojených sítí. Tři důležité části

internetu jsou: intranet, extranet a web. Intranet je síť, která běží pouze vnitřně v organizacích

a používá internet. Je to tedy mini internet, ale pouze pro vnitřní účely. Extranet jsou dvě nebo

i více sítí, které jsou propojené za účelem sdílení informací. Web je část internetu, který má

většina lidí na mysli, když použijí slovo internet (Strauss, El-Ansary & Frost, 2006).

Www stránku obecně nazýváme webovou stránkou. Www stránka je síť, která do

webových stránek spojuje elektronické dokumenty. Informace jsou zde prezentovány jak ve
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formě prostého textu, tak i ve formě multimediální. Každá webová stránka má adresu, kterou

nazýváme URL. Pomocí ní můžeme vyhledat stránku na internetu (Nelson & Nelson, 2002).

1.1.2 Typologie e-komerce

První uvedená kategorizace e-komerce pramení z Turbana (2012), který hovoří

o „běžné klasifikaci e-komerce podle povahy transakce nebo vztahu mezi účastníky“.

B2B (Business to Business) – prodejcem i kupujícím je podnik. Podle Turbana (2012)

představuje největší objem e-komerce právě B2B, a to přes 90 %. Obecně se rozlišují dva

modely realizace B2B obchodní činnosti v rámci e-komerce: horizontální a vertikální.

V horizontálním modelu se služby nebo zboží poskytují různým průmyslovým odvětvím,

kdežto ve vertikálním modelu se poskytují jen jednomu konkrétnímu odvětví (Nelson &

Nelson, 2002).

B2C (Business to Consumer) – v tomto případě je prodejcem podnik a kupujícím

spotřebitel. Prodejce nabízí zboží na internetu a spotřebitel má možnost si zboží koupit.

Typickým příkladem je Amazon, který prodává již vyrobené produkty zákazníkům přímo

prostřednictvím internetu (Chan, Lee, Dilllon & Chang 2001).

Podle Turbana (2012) zařazujeme do této klasifikace ještě rozdělení C2B (Consumer to

Business). Iniciátory transakcí jsou zde jednotlivci, kteří buď používají internet k prodeji

produktů organizacím, nebo hledají dodavatele, kteří by jim nabídli produkty. Příkladem

může být Priceline.com, který se zabývá transakcemi ve službách cestovního ruchu. Podle

Hese, Šálkové, Regnerové a Totha (2013) je C2B nejméně rozšířený typ a uvádí on-line

nákupy letenek a ubytování jako nejčastější příklad.

C2C (Consumer to Consumer) – prodejci i kupujícími jsou spotřebitelé. Příkladem

mohou být aukce Ebay, kde tato webová stránka poskytuje místo pro zákazníky, kteří mohou

prodávat staré či nové zboží mezi sebou (Turban, 2012).

Hes a kol. (2013) v rámci téže kategorizace člení e-komerci na průmyslové skupiny

(B2B), spotřebitelské skupiny (B2C, C2B, C2C) a na správní skupiny (B2C – Business-to-

Administration/Authority, C2A – Customer-to-Administration). Označují vztahy ke státní

správě jako eGovernment, zahrnují je vedle klasických obchodních vztahů do e-businessu.

Příkladem jsou celní dokumenty, daňová přiznání podávána elektronicky a další.

Druhá kategorizace rozdělení e-komerce je podle způsobu plnění. Rozeznáváme přímé

a nepřímé elektronické obchody. U přímých elektronických obchodů se prostřednictvím

elektronických prostředků uskutečňuje placení, objednávka i dodávka nehmotných statků.
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U nepřímých elektronických obchodů se prostřednictvím elektronických prostředků

uskutečňuje uzavření smlouvy, objednávka nebo i placení. Tradičními prostředky je dodáváno

zboží (Elektronický obchod, 2015).

Třetí přístup členění e-komerce je podle otevřenosti použitého média. V tomto případě

rozlišujeme uzavřené a otevřené transakce. Uzavřené transakce probíhají v uzavřené síti, tedy

mezi omezeným okruhem účastníků, otevřené transakce jsou přístupné všem účastníkům

(Elektronický obchod, 2015). Pokud jde o otevřené transakce, Hes a kol. (2013) uvádí jako

příklad e-obchod a m-obchod.

Hes a kol. (2013) uvádí čtvrtý přístup členění podle pokrytí populace. Zmiňují

globální elektronické obchody. Zaměřují se na produkty doručitelné po celém světě. Na

druhé straně pak zřejmě stojí lokální elektronické obchody

Zamazalová (2009) rozděluje e-komerci do tří základních kategorií. Za prvé brick-and-

mortar-marketers, kde elektronický obchod má pro odběr zboží zajištěný tzv. „kamenný“

obchod. Za druhé click-only-marketers, kde elektronický obchod nemá možnost odběru zboží

v „kamenném“ obchodě. Za třetí click-and-mortar-marketers, kde elektronický obchod pouze

doplňuje tradiční obchodní síť.

1.1.3 Právní aspekty prodeje přes internet

Při prodeji přes internet se uzavírá tzv. smlouva pomocí prostředků komunikace na

dálku neboli smlouva uzavíraná distančním způsobem. Každý internetový obchod má

informační povinnost zveřejňovat obchodní podmínky a reklamační řád. Legislativa stanovuje

pravidla obsahu, který je uváděn v obchodních podmínkách. Obchodní podmínky nejsou

obsaženy v zákoně, a tak je možné používat odlišné názvy pro obchodní podmínky, např.

smluvní podmínky (Legislativní požadavky na e-shop, 2015).

[…]


byla zastoupena stejně.

Pátá výzkumná otázka zněla: „Vnímají spotřebitelé cenu jako výhodu nebo nevýhodu

při nakupování potravin přes internet?“. Spotřebitelé vybrali cenu potravin častěji jako

nevýhodu než výhodu při nakupování potravin přes internet.
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Po shrnutí dotazníkového šetření následuje shrnutí nápravných opatření, která vychází

z výzkumu. Zpoplatnění dodání zvolilo nejvíce respondentů jako nevýhodu při nakupování

potravin přes internet. Navrhnutým opatřením je zvýšit informovanost spotřebitelů, aby se

dozvěděli o službách, které e-shopy nabízí ke snížení této nevýhody. Respondenti vybrali

cenu více jako nevýhodu než jako výhodu při nakupování přes internet. Nejvíce respondentů,

kteří nenakupují potraviny přes internet by k nákupu přesvědčily výhodnější ceny.

Navrhnutým opatřením jsou slevy či akce. Pokud si to e-shop nemůže dovolit, tak by měl

navrhnout jinou službu navíc pro spotřebitele. Dobrá recenze a doporučení od známých či

příbuzných by dohromady přesvědčilo 32 % respondentů, kteří nenakupují přes internet,

k vyzkoušení nákupu. Navrženým opatřením je, aby e-shopy dbaly na spokojenost svých

stávajících zákazníků.
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SUMMARY

The bachelor thesis with name “Buying Grocery On-line” is focused on issue to

evaluate consumer attitude toward the on-line grocery shopping, character of demand and

suggest the corrective actions for improvement. The bachelor thesis is divided into two parts –

the theoretical and the practical one. In the theoretical part, professional literature deals with

general determination of e-commerce and about consumers´ behaviour, which factors affect

them and how looks consumer buyer decision process. The practical part evaluates consumer

attitudes toward on-line grocery shopping using questionnaire survey.

The questionnaire survey showed that almost half of the consumer spend on one

purchase grocery in average 300-600 Czech crowns. More than half of the consumers buying

grocery only occasionally, the rest of the consumers is buying grocery on-line regularly. Most

of the consumers haven’t any bad experience with purchase grocery on-line. Consumers

choose price more as a disadvantage than as an advantage.

Key words: e-commerce, consumers´ behaviour, purchase, grocery
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazníkové šetření
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Dotazníkové šetření:

1. Nakoupil(a) jste někdy potraviny přes internet?

Ano, nakoupil jsem potraviny přes internet.

Ne, nakupuji potraviny v kamenných obchodech. (pokračujte na otázku číslo 7.)

2. Jak často nakupujete potraviny přes internet?

Každý den

1x za týden

Několikrát do týdne

1x za měsíc

Několikrát za měsíc

Nenakupuji pravidelně

3. Proč nakupujete potraviny přes internet?

Mám málo času

Chci se vyhnout stresu (dlouhé fronty, hodně lidí)

Nechci nosit těžké tašky

Chtěl(a) jsem to vyzkoušet

Nabízejí doručení až domů (obchod je pro mě daleko)

4. Kolik průměrně utratíte za jeden nákup?

Do 300 Kč

300–600 Kč

600–1000 Kč

Nad 1000 Kč

5. Jak jste byl spokojen(á)?

Velmi

spokojen(á)

Spíše

spokojen(á)

Nevím Spíše

nespokojen(á)

Velmi

nespokojená

S dodávkou potravin
1 2 3 4 5

S nabídkou potravin
1 2 3 4 5

S cenou potravin
1 2 3 4 5

S kvalitou potravin
1 2 3 4 5

47

6. Co nejčastěji nakupujete?

Trvanlivé produkty

Chléb a pečivo

Ovoce a zelenina

Masné výrobky a maso

Mléčné výrobky

Nápoje

Jiné – uveďte: _____________

7. Co by Vás přesvědčilo k nákupu potravin přes internet? (více odpovědí)

Doprava zdarma

Rychlost doručení

Doporučení od příbuzného nebo známého

Výhodnější ceny

Reklama

Věrnostní program

Dobré recenze od spotřebitelů

8. Jaká je podle vás největší nevýhoda při nákupu potravin přes internet?

Omezená čerstvost

Cena potravin

Doba dodání

Nedostatečné pokrytí po ČR

Zpoplatnění dodání

Jiné – uveďte: _____________

9. Jakou vidíte největší výhodu při nákupu potravin přes internet? (více odpovědí)

Pohodlí a komfort

Úsporu času

Placení přes internet

Cena potravin

Jiné – uveďte _______

10. Které e-shopy znáte?

Rohlík.cz

Plnataska.cz

Itesco.cz

Kosik.cz

Kolonial.cz

Jiné – uveďte _______
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11. Doporučili byste nákup potravin přes internet svým přátelům nebo známým?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

12. Myslíte si, že v následujících letech bude online nákup potravin převládat nad nákupem v

kamenné prodejně?

Ano

Ne

Oba způsoby budou vyrovnané

13. Váš hrubý příjem?

Do 14 000,-

14 001 – 24 000,-

24 001 – 34 000,-

34 001 – 44 000,-

44 001 – 54 000,-

Nad 54 000,-

14. Rodinný stav?

Svobodný

S partnerem

V manželství

Rozvedený

Vdovec

15. Počet dětí v domácnosti? (Vyplňte)

-

16. Nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen(á)

Střední škola s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

17. Zaměstnání?

Student

Zaměstnanec

Podnikatel

Nezaměstnaný

Na mateřské/rodičovské dovolené
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 Důchodce

18. Váš věk?

18–25

26–35

36–45

46–55

56 a více

19. Pohlaví – jste:

Muž

Žena