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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je zvoleno vhodně v kontextu s probíhajícím vývojem.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Logická struktura práce je v pořádku, pojmy jsou vysvětleny.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Cíl byl naplněn; výzkumné otázky byly definovány a na základě provedeného
šetření následně zodpovězeny. V některých případech je výsledek interpretován zavádějícím
způsobem.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Postup jako takový je správný; jak je již výše uvedeno, v některých případech
nebyla zvolena správná forma prezentace dosaženého výsledku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Práce podává (na základě stanoveného vzorku respondentů) obraz/zprávu o
chování spotřebitelů při nákupu potravin v souladu se zvoleným tématem.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Práce může být přínosná pro prodejce/distributory/provozovatele e-shopů v tom
smyslu, že získají přehled o chování spotřebitelů a mohou tak zaměřit svou pozornost
odpovídajícím směrem dle zde prezentovaných výsledků.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Citace jsou v souladu s příslušnou citační normou; chybu lze nalézt např. u
zdroje "Zimmerman", kdy není v textu bližší specifikace (str. 8), ledaže by nebylo možné zjistit
datování tohoto zdroje.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka: Formální stránka je největší slabinou práce; např. umístění (pořadí) grafů 14 a
15, ořez těchto grafů, chyba na titulní straně, tečka za čísly nadpisů úrovně 1; dále zarovnání,
překlep ve zkratce (str. 4); pokuta je ukládána, ne udílena.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce neobsahuje seznam zkratek. Vysvětlete význam zkratky URL.
Co znamená zkratka FMCG na str. 7?
Na str. 33 je odkazováno na graf 15. Z kontextu je zřejmé, že patřičná data jsou v grafu 16.
Str. 34 - tabulka 6 - buď je tabulka neúplná, nebo jde o překlep, respektive chybu v matematice.
Pokud má platit, že škála je kompletní, pak není správná četnost u n=135. Pokuste se uvedené
vysvětlit.
Ostatní připomínky jsou uvedeny v diskusní části, popřípadě výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 10 je uveden pojem "společenská třída" (v kulturních predispozicích spotřebitele). Co si
představíte pod pojmem ta či ona společenská třída? Uveďte, prosím, nějaké společenské třídy
(ideálně úplný výčet - rozdělení dle některého uznávaného, respektive citovaného zdroje). Na str.
11 je pojem "primární a sekundární skupiny". Uveďte příklad primární a sekundární skupiny. Str. 12
- "mládenecké období" - pokuste se definovat, pokud to lze, kteří lidé se takto chovají a je-li to
možné, pokuste se stanovit nějaké věkové minimum a maximum tohoto období; uveďte také, na
čem (na jakých faktorech) závisí počátek a konec tohoto období. Je správné pojem "mládenecké
období" chápat bez rozdílu pohlaví? (Pojem v kontextu, kdy je spotřebitelem/kupujícím žena, zní
poněkud bizarně.) Str. 12 - AIO metoda, vysvětlete zkratku. Str. 17 - jednoznačně definujete
požadavky - nejprve účelově - technické, poté psychologické.
V textu dále uvádíte následující oblasti, přičemž věta končí neočekávaně tečkou. Ony "následující
oblasti", prosím, vyjmenujte. Str. 20 - jak lze interpretovat tabulku 2? Suma hodnot relativních
četností je 100 procent. Znamená to tedy, že máme k dispozici soubor všech osob užívajících
internet (tedy 100 %) a četnosti pak vyjadřují procento dle věku z tohoto souboru, nebo to znamená
procento osob užívajících internet v dané věkové kategorii že všech osob v této kategorii? Proč
jsou zdrojem tabulky 1 data z roku 2015? Str. 21-22: Srovnáme-li údaje v tabulce 4 a grafu 1,
nalezneme hodnoty zcela odlišné. Vyjma faktu, že graf 1 opravdu sděluje to, co popisujete v textu
(tedy diference v četnostech mezi muži a ženami v jednotlivých kategoriích), četnosti, jež jsou
uvedeny v grafu, podávají zavádějící informace. Lze si snad vyložit data grafu tak, že ve věku 36-45
let vzorek respondentů obsahoval 14 % mužů a 23 % žen? Kdo tedy potom tvořil zbytek do plného
celku této věkové kategorie? Rovněž si uvedené nelze vyložit tak, že by se jednalo o procenta z
celku, tedy v tomto případě z celého souboru, neboť součtem obdržíme hodnotu výrazně převyšující
100 %. Interpretujte graf 1. Obdobně platí pro další grafy tohoto typu - grafy 3 a 5. Tabulka 5 - v
některých kategoriích není součet roven 100 %, obdobně jako v grafu 7.Grafy 12 a 13, stejně jako
grafy 14 a 15 - záměna pořadí - z jakého důvodu?

Datum: 11.05.2017 Podpis oponenta bakalářské práce